
RTU studiju kurss "Jūras tiesības"

0J100 Kuģošanas vadības un navigācijas centrs

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 22.11.2024 22:18

Kods LJA162

Nosaukums Jūras tiesības

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Ināra Plankova - Projektu vadītājs

Mācībspēks Lienīte Ragže - Docētājs

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kursā studenti pilnveido un iegūst zināšanas par starptautiskajām jūras tiesībām un pārzina
nacionālo aktu darbību jūrniecības nozarē. Tiek skaidroti normatīvo aktu veidošanas principi.
Studenti iemācās apstrādāt un izvērtēt iegūstamo informāciju, izprast atšķirības dažādos
jūrniecības noteikumos. Šīs zināšanas ir noderīgas jūrniecības speciālistu ikdienas darbībā.
Nepilna laika neklātienes studijas tiek organizētas pēc individuāli izstrādāta studiju plāna.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sekmēt studējošo spējas pārraudzīt un kontrolēt atbilstību tiesību aktu
prasībām un pasākumus, lai nodrošinātu cilvēku dzīvības aizsardzību uz jūras un jūras vides
aizsardzību.
Studiju kursa uzdevumi:
1. Iepazīstināt studējošo ar starptautiskajiem un nacionālajiem tiesību aktiem, to veidošanas un
apstiprināšanas procesu.
2. Attīstīt prasmes starptautisko un nacionālo tiesību aktu formu un veidlapu piemērošanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Risināt patstāvīgi uzdevumu par jūras tiesību publisko daļu – atrast bāzes līniju, noteikt teritoriālās
jūras platumu, aprakstīt piekrastes valsts un ārvalstu kuģa pienākumus un atbildību EEZ.
Privātajā jūras tiesību daļā sniegt atbildes saskaņā ar uzdoto par atbilstošajām starptautiskajām
konvencijām.
Organizācija - saskaņā ar individuālo uzdevumu studējošie patstāvīgi sniedz atbildes uz
uzdevumos uzdoto.

Literatūra Obligātā. / Obligatory:
David Joseph Attard. The IMLI manual of International Maritime Law Volume I, II, III, 1st
Edition Oxford University Press, UK, 2014
Papildu. / Additional:
United Nations. The Law of the Sea
https://www.un.org/depts/los/convention_agreements/texts/unclos/unclos_e.pdf UN, 1982
International Maritime Organization  (IMO). International Convention for the Safety of Life at Sea
(SOLAS), 1974 https://www.imo.org/en/About/Conventions/Pages/International-Convention-for-
the-Safety-of-Life-at-Sea-(SOLAS),-1974.aspx 1974
International Maritime Organization  (IMO). International Convention on Standards of Training,
Certification and Watchkeeping for Seafarers, 1978
https://www.imo.org/en/OurWork/HumanElement/Pages/STCW-Convention.aspx IMO, 1978
International Labour Organization (ILO). Maritime Labour Convention, 2006
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---
normes/documents/normativeinstrument/wcms_090250.pdf ILO, 2006
International Maritime Organization  (IMO). Convention on the International Regulations for
Preventing Collisions at Sea, 1972 (COLREGs)
https://www.imo.org/en/About/Conventions/Pages/COLREG.aspx IMO, 1972
UK. Marine Insurance Act https://www.legislation.gov.uk/ukpga/Edw7/6/41 UK, Public General
Acts, 1906, latest version 2015
Dublin Core. The Hague- Visby Rules https://marineservices.lv/wp-content/uploads/the-hague-
visby-rules.pdf 1968
International Maritime Organization  (IMO). IMO https://www.imo.org/ 1948
International Labour Organization (ILO). ILO https://www.ilo.org/global/lang--en/index.htm 1919

Nepieciešamās priekšzināšanas Vidējā vispārējā vai vidējā profesionālā jūrniecības izglītība.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Jūras tiesību vēsture un jūras tiesību normu kodifikācija 1 2 1 2

UNCLOS 82 konvencija, zināšanu nostiprināšana par jūras zonām un to tiesisko režīmu 2 1 2 1

Latvijas tiesību akti UNCLOS 82 tiesību normu ieviešanā par jūras teritorijām un kuģošanas režīmu 1 1 1 1

SOLAS konvencijas struktūra, piemērošanas nosacījumi, sertifikāti, atbildība saskaņā ar
konvenciju un grozījumu vai papildinājumu pārskats

2 2 2 2

Starptautisko konvenciju par kuģošanas drošību, vispārējs apskats 2 2 2 2

Zināšanu nostiprināšana par Latvijas tiesību aktiem par kuģošanas drošību – Jūras kodekss, Jūrlietu
pārvaldes un jūras drošības likums, to grozījumi vai papildinājumi

2 2 2 2



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Starptautiskā konvencija par kravas zīmēm (LL 66), atbildība saskaņā ar konvencijas prasībām,
konvencijas grozījumi un papildinājumi

2 0 2 0

2006. gada Ministru Kabineta noteikumi Nr. 467 par kuģu reģistrāciju, jaunākās izmaiņas vai
papildinājumi

2 2 2 2

Starptautiskās konvencijas un Latvijas tiesību akti par kuģa civilo atbildību jūras piesārņošanas
gadījumā

1 2 1 2

Tiesisko aktu statuss par kuģa civilo atbildību par jūras prasībām 2 2 2 2

Zināšanu nostiprināšana par kuģa arestu jūras prasību nodrošināšanai, papildinājumi vai grozījumi
tajos.

2 2 2 2

Jūras kravu pārvadājumu noteikumu statuss, to pielietojums un papildinājumi 2 1 2 1

ISO un ISPS kodeksu prasības un papildinājumi 2 0 2 0

Atbildība par kuģu sadursmi, starptautiskā konvencijas par kuģu sadursmes novēršanu un Latvijas
tiesību akti.

2 1 2 1

STCW konvencija, saturs, piemērošana apkalpes apmācībā, darba un atpūtas laika regulēšanā, MK
noteikumi par jūrnieku sertifikāciju, tiesisko aktu grozījumi

1 2 1 2

ILO 2006.g. konsolidētā konvencija (MLC 2006), struktūra, kuģu atbilstošo sertifikātu izsniegšana
un tās grozījumi

2 1 2 1

Vispārējā avārija, Jorkas-Antverpenes noteikumu izmaiņas, to atspoguļojums Latvijas normatīvajā
aktā, avāriju izmeklēšanas noteikumi

2 1 2 1

Atēnu konvencija par pasažieru un to bagāžas transportēšanu (PAL 1974), tās grozījumi un
papildinājumi

2 0 2 0

Kuģu glābšanas tiesskie akti, jaunāko aktu (Lloyds’ Open Form) analīze, 1 0 1 0

TONNAGE 69 konvencija, principi, piemērošana, sertifikācija 2 1 2 1

Jūras apdrošināšanas polišu veidi, P&I cluba darbība un nozīme jūras apdrošināšanā, jūras kravu
apdrošināšanas īpatnības

2 2 2 2

Konvencija par atbildības ierobežošanu (LLMC), izmaiņas, grozījumi un papildinājumi 2 2 2 2

ISM kodekss, saturs, piemērošana kuģu  apkalpes vadīšanā 2 1 2 1

Kuģa pienākšanas dokumenti un procedūras, kuģa pienākšanas noformēšanas konvencijas (FAL
convention)

1 0 1 0

Zināšanu nostiprināšana par protesta vēstuļu sagatavošanu un jūras protesta apstiprināšanas kārtība 2 0 2 0

Vraku konvencija WRC 2007 un tās tiesiskais statuss 2 0 2 0

Ostas valsts kontroles un karogvalsts kontroles organizācija, kuģu inspekcijas 2 2 2 2

Kopā: 48 32 48 32

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Zināšanas.
Orientējas starptautiskās konvencijas jūras tiesībās, kuģošanas drošības noteikumos, izprot atšķirību
kravu pārvadājumu noteikumos (Hāgas - Visbijas, Hamburgas un Roterdamas noteikumi), spēj
atšķirt kuģu aizturēšanu no kuģu aresta.

Metodes: starppārbaudījumi un ieskaites
darbs, dažādu situāciju analizēšana un
problēmu risinājumu izstrādāšana.
Kritēriji: zināšanu demonstrēšana par studiju
kursā izskatītajām tēmām.

Prasmes.
Spēj patstāvīgi pielietot iegūtās zināšanas par jūras tiesību starptautiskajām konvencijām un
nacionālajā likumdošanā ietvertām prasībām.

Metodes: starppārbaudījumi un ieskaites
darbs, dažādu situāciju analizēšana un
problēmu risinājumu izstrādāšana.
Kritēriji: prasme pielietot gūtās zināšanas
praktisko uzdevumu risināšanā.

Kompetences.
Spēj patstāvīgi analizēt starptautiskajās konvencijās ietvertos jautājumus.

Metodes: starppārbaudījumi un ieskaites
darbs, dažādu situāciju analizēšana un
problēmu risinājumu izstrādāšana.
Kritēriji: kompetentu lēmumu un spriedumu
izstrāde, ņemot vērā zināšanas un prasmes.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Starppārbaudījumi un ieskaites darbs 33

Situāciju analīze 33

Konkrētu problēmu risināšana un lēmumu izstrādāšana 34

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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